
ROMÂNIA
JUDEŢUL CĂLĂRAŞI
CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI

                        

HOTĂRÂRE
pentru modificarea unor hotărâri ale Consiliului Judeţean Călăraşi

            Consiliul Judeţean Călăraşi, întrunit în edin a ordinară din 28.03.2019,ș ț
            Având în vedere:

 - raportul Direc iei Dezvoltare Regională şi Relaţii Externe, înregistrat sub nr. 4869 dinț
19.03.2019;

 -  raportul  Comisiei  de  Organizare  şi  Dezvoltare  Urbanistică,  Realizarea  Lucrărilor
Publice, Protecţia Mediului Înconjurător, Conservarea Monumentelor Istorice şi de Arhitectură;

 -  adresa  Agenţiei  Naţionale  pentru  Locuinţe  nr.  5494  din  14.03.2019,  înregistrată  la
Consiliul Judeţean Călăraşi sub nr. 4597 din aceeaşi dată;

  - extrasul de Carte funciară pentru informare din 13.12.2018 emis de Biroul de Cadastru
şi Publicitate Imobiliară Călăraşi;
             - prevederile Hotărârii Consiliului Jude ean Călăra i nr. 75 din 27.04.2017 privindț ș
trecerea în domeniul public al judeţului Călăraşi a unor bunuri din patrimoniul Societăţii Drumuri
şi Poduri S.A.;
              - prevederile Hotărârii Consiliului Jude ean Călăra i nr. 50 din 29.03.2018  ț ș pentru
modificarea  şi  completarea  Hotărârii  nr. 39/1999  privind  însuşirea  inventarului  bunurilor  care
alcătuiesc domeniul public al judeţului Călăraşi;

          - prevederile Hotărârii Consiliului Jude ean Călăra i nr. 58 din 29.03.2018 privind dareaț ș
în folosin ă gratuită, a unui teren i a unei construc ii, proprietate publică a judeţului Călăraşi,ț ș ț
Agen iei Na ionale pentru Locuin e;ț ț ț

          - prevederile Hotărârii Consiliului Jude ean Călăra i nr. 28 din 21.02.2019 aprobareaț ș
Studiului  de  fezabilitate  şi  a  indicatorilor  tehnico-economici   pentru  obiectivul  de  investi iiț
„Locuinţe de serviciu, B-dul Nicolae Titulescu nr. 1 bis, Municipiul Călăraşi”;
              - prevederile art. 21 din Legea nr. 152/1998 privind înfiinţarea Agenţiei Naţionale pentru
Locuinţe, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;

          -  prevederile art.  866 şi art.  874 alin. (1) din Codul Civil,  adoptat prin Legea nr.
287/2009, republicat, cu modificările şi completările ulterioare;

  - prevederile art. 7 alin. (7) şi art. 10 alin. (1) din  Hotărârea Guvernului nr. 907/2016
privind etapele de elaborare şi conţinutul-cadru al documentaţiilor tehnico-economice aferente
obiectivelor/proiectelor de investiţii finanţate din fonduri publice, cu modificările şi completările
ulterioare;

  - prevederile art. 44 alin. (1) şi art. 45 alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele
publice locale, cu modificările şi completările ulterioare;

  - prevederile art. 8 alin. (3) din Legea nr. 213/1998 privind bunurile proprietate publică,
cu modificările şi completările ulterioare;

     - prevederile art. 27 alin. (1) din Legea cadastrului şi a publicităţii imobiliare nr. 7/1996,
republicată, cu modificările şi completările ulterioare;
             - prevederile art. 10, art. 91 alin. (1) lit. b), alin. (3) lit. f) şi art. 126 din Legea
administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;
            În temeiul dispoziţiilor art. 97 alin. (1) din Legea administraţiei publice locale nr.
215/2001, republicată, cu modificările şi  completările ulterioare,



HOTĂRĂŞTE:

         Art. I. –  (1) Se aprobă modificarea articolului 1 din Hotărârea Consiliului Jude eanț
Călăra i nr. 75 din 27.04.2017 privind trecerea în domeniul public al judeţului Călăraşi a unorș
bunuri din patrimoniul Societăţii Drumuri şi Poduri S.A., articol care va avea următorul cuprins:

        „Art. 1. – Se aprobă trecerea unui teren cu suprafaţa din acte de 1522 m.p., respectiv 1528
m.p. rezultată din măsurători, precum şi a unei construcţii cu suprafaţa de 634,41 m.p. (fundaţie)
prezentate în Planul de situaţie al imobilului ce constituie Anexă la prezenta hotărâre, cu număr
cadastral 20426, Carte Funciară nr. 20426, situate în municipiul Călăraşi, B-dul Nicolae Titulescu,
nr. 1 bis, judeţul Călăraşi, din patrimoniul Societăţii Drumuri şi Poduri S.A. în domeniul public al
judeţului Călăraşi şi în administrarea Consiliului Judeţean Călăraşi.”.

         (2) Anexa Hotărârii Consiliului Jude ean Călăra i nr. 75 din 27.04.2017 privind trecerea înț ș
domeniul public al judeţului Călăraşi a unor bunuri din patrimoniul Societăţii Drumuri şi Poduri
S.A. se modifică potrivit prevederilor alineatului (1).

         Art. II. – (1) Se aprobă modificarea articolului 1 din Hotărârea Consiliului Jude eanț
Călăra i nr. 58 din 29.03.2018 privind darea în folosin ă gratuită, a unui teren i a unei construc ii,ș ț ș ț
proprietate publică a judeţului Călăraşi, Agen iei Na ionale pentru Locuin e, articol care va aveaț ț ț
următorul cuprins:

       „Art. 1. – Se aprobă transmiterea terenului, cu suprafaţa din acte de 1522 m.p., respectiv
1528 m.p.  rezultată  din măsurători,  precum şi  a  unei  construcţii  cu  suprafaţa  de 634,41 m.p.
(fundaţie), prezentate în Planul de situaţie al imobilului ce constituie Anexă la prezenta hotărâre,
cu număr cadastral 20426, Carte Funciară nr. 20426, situate în municipiul Călăraşi, B-dul Nicolae
Titulescu, nr. 1 bis, judeţul Călăraşi, în folosinţa gratuită a Agen iei Na ionale pentru Locuin e, peț ț ț
durata executării lucrărilor de construire de locuinţe de serviciu.”.

          (2) Anexa Hotărârii Consiliului Jude ean Călăra i nr. 58 din 29.03.2018 privind darea înț ș
folosin ă  gratuită,  a  unui  teren  i  a  unei  construc ii,  proprietate  publică  a  judeţului  Călăraşi,ț ș ț
Agen iei Na ionale pentru Locuin e, se modifică potrivit prevederilor alineatului (1).ț ț ț

         Art. III. – Se aprobă modificarea articolului 1, alin. (2), pct. 2 al Hotărârii Consiliului
Jude ean  Călăra i  nr.  28  din  21.02.2019  aprobarea  Studiului  de  fezabilitate  şi  a  indicatorilorț ș
tehnico-economici  pentru obiectivul de investi ii „Locuinţe de serviciu, B-dul Nicolae Titulescuț
nr. 1 bis, Municipiul Călăraşi”, având următorul cuprins:

          „2. Suprafaţa terenului rezultată din acte = 1522 m.p., respectiv 1528 m.p., rezultată din
măsurători.”.

         Art. IV. –  La data intrării în vigoare a prezentei se modifică în mod corespunzător,
potrivit dispoziţiilor art. I – IV, poziţia nr. 104 din Anexa Hotărârii nr. 39/1999 privind însuşirea
inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul public al judeţului Călăraşi,  cu modificările şi
completările ulterioare. 

         Art. V. – Direcţia Dezvoltare Regională şi Relaţii Externe, Direc ia Tehnică şi Direc iaț ț
Economică vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.
            Secretarul judeţului, prin Direcţia Juridică şi Administra ie Publică, va comunica prezentaț
hotărâre celor interesaţi.

    PREŞEDINTE,
 ec. Vasile ILIUŢĂ                                                                   CONTRASEMNEAZĂ,     
                                                                                                               SECRETARUL JUDEŢULUI,
                                                                     Emil MUŞAT

Nr. 40 
Adoptată la Călăraşi  
Astăzi  28.03.2019

Întocmit, redactat,
CONSILIER, Dorina DRĂGHICI


	CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI
	
	HOTĂRÂRE


